1) l. l. p. 554.

2) Vid. pag. 81 sqq.

3) l. l. pag. 384.

„Matthéus heeft het woord der hoogste lijdens-
 „smart, het zielslijden, de verlating, in eenen uitroep,
 „die ons geheel op *prophetisch* grondgebied plaatst; het
 „zijn de eerste woorden uit dien 22^{sten} Psalm, van wien
 „een kerkvader in ernst en in waarheid, Strauss
 „van op de bank der spotters, maar toch geheel in
 „den geest van zijn mythisch stelsel gezegd heeft: dat
 „in denzelfen geheel het lijden van den Heiland uit-
 „gedrukt ligt. — Wij zagen bij Markus alleenlijk de
 „herhaling van dat zelfde woord, maar met de letter-
 „lijke naauwkeurigheit van tongval en uitspraak ¹⁾. —
 „Lukas heeft, behalve het woord van barmhartig-
 „heid en genade aan den boetvaardigen moordenaar,
 „ook nog het eerste en laatste der zeven woorden,
 „beide aanvangende met de toespraak: *Vader!* (vs. 34
 „en 46). — Johannes eindelijk heeft het woord der
 „tederst zorgende liefde (vs. 26, 27), — dat der
 „laatste prophecyvulling (vs. 28), — dat des tri-
 „umfs wegens het volbrachte offer- en zaligingswerk
 „(vs. 29): *Tetelestai!*

1) Vidd. tamen quae de his monuimus pag. 10.

CAPUT II.

Ipsius momenti Apologetici expositio.

Remotis dubiis, a Straussio maxime allatis ad impugnandam verborum, quae Christus de cruce pendens locutus fuit, authentiam, atque adeo ad rejiciendam hanc vitae Ejus partem, jam progrediamur ad ipsius momenti *Apologetici*, quod Jesu dictis inesse arbitramur, expositionem. Quae ut rite procedat, habenda ratio videtur, *tum* ipsorum Christi verborum, *tum* reliquae Ejus vitae.

SECTIO I.

Momenti Apologetici expositio, habita ratione ipsorum Christi dictorum.

Primum igitur ipsorum dictorum rationem habeamus, ut illorum authentiam atque adeo hujus vitae Christi partis veritas in luce ponatur. Quod ut fiat, consideranda sunt *tum* argumentum verborum, *tum* eorum forma, *tum* vero etiam ratio, qua tradita sunt. Ordiamur ab ultimo; ut deinde ad alterum progrediamur, tandemque ipsum dictorum argumentum, quod hac in causa longe gravissimum est, exponamus.

§ 1.

Ratio, qua Christi dicta Evangelistae tradiderunt.

Videamus igitur *primum* de ratione, qua Christi dicta Evangelistae tradiderunt.

Ac *primum* quidem hic in censum venit *diligentia*, qua scriptores laudata Christi verba litteris mandaverunt. Diligentiam autem cum dicimus, eam Historicorum virtutem significamus, quae cernitur „in accurata rerum descriptione, qua partes, ad factum intelligendas necessarias notant, et, quoties opus est, commemorant, quo tempore et loco, quo ordine et ratione, quibus praesentibus res gestae sint” ¹⁾. Quae diligentia, ut in reliqua Jesu vita, ab Evangelistis conscripta, conspicua est, ita in ultimis quoque Christi de cruce pendentis dictis ab iis traditis, est observanda. Nullum enim eorum commemorant, nisi addito vel tempore, vel opportunitate, qua singula Christi verba fuerint enunciata. Sic Lucas haud obscure indicat, precatum fuisse Christum pro inimicis eo ipso tempore, quo cruci affigebatur; nam scriptis hisce: ἐκεῖ ἐστράφησαν αὐτὸν, καὶ τοὺς κακοῦργους· ὃν μὲν ἐκ δεξιῶν, ὃν δὲ ἐξ ἀριστερῶν, continuo addit: ὁ δὲ Ἰησοῦς ἔλεγε· Πάτερ, ἄφεσ ἀυτοῖς· οὐ γὰρ οἶδασι τί ποιοῦσι (Cap. XXIII: 34). Sic ejusdem accurationi notitiam debemus opportunitatis, qua memorabile illud dictum Jesus enunciaverit: Ἀμὴν λέγω σοι, σήμερον μετ’